

8143 J₂

14 września 1921 r.

D.V. 6499

Panie Przedstawicielu Pełnomocny,

Otrzymałszy obszerną notę Rządu Rosyjskiego z dnia 10 września. Całkowicie podziałając opinię R.S.F.S.R., że polemika i formalna korespondencja może tylko zastrzyć stosunki, Rząd Polski uważa, że po zanwaniu przez Rząd Rosyjski powziętych zobowiązań może być udowodnione jedynie przez faktyczne wykonywanie przez nich traktatu. Nową notę Rządu Rosyjskiego z 10 września uważamy za nowy objaw uchylecia się o od powziętych w traktacie zobowiązań. W nocie tej z jednej strony powtórzone stawiane rządowi Polskiemu zarzuty, zawar te w poprzedniej nocie Pana Komisarza Spraw Zagranicznych z 4 lipca, na które Rząd Polski dał wyczerpującą odpowiedź 11 lipca, i przeto uważa powrót do tych spraw za nie znie rzający do celu, z drugiej zaś strony Rząd Rosyjski przytoczył w nocie z 10 września szereg rzekomych faktów i dokumentów, mających udowodniać stosunki Sztabu Generalnego Wojsk Pol skich z rzekomo istniejącą organizacją Sawinkowa. Po sprawdze niu rzeczy u źródeł stwierdzić należy, że wszystkie te wylicza ne w nocie Rządu Rosyjskiego z 10 września fakty i dokumenty są fałszywe, jak również na fałszywych informacjach oparte jest twierdzenie o rzekomej ilości ofiar w obozach polskich dla jeńców i szeregu innych zarzutów. Rząd Polski może tylko

Do Pana
Lwa KARAWANA,
Przedstawiciela Pełnomocnego
Federacyjnego Rządu Sowieckiego Rosji etc.
w Polsce

ADJUTANTURA GENERALNA	
NACZELNEGO WODZA	
L. Nr. 8143 J ₂	
Wpłynęło dn. 26. IX	1921 roku
Wyszło dn. -	1921 roku
Załączników -	

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

115

wyrazić swe głębokie ubolewanie, że Rząd Rosyjski padając ofiarą takich pomyłek, opiera potem swe rekryminacje w stosunku do Rządu Polskiego na sfałszowanych dokumentach i nieistniejących faktach. Przeciwdstawiając rekryminacjom tej wartości oczywiste fakty pogwałcenia zobowiązań Rządu Rosyjskiego przez rozsprzedawanie, niszczenie i uarywanie obiektów, podlegających zwrotowi Państwu Polskiemu, przez nieudzielenie lokalu Polskiej Delegacji Rewakacyjnej w Wiedniu, przez niewnieślenie pierwszej raty zapłaty za tabor kolejowy, trzymanie w więzieniach zakładników i inne, Rząd Polski oświadcza, że uważa za jedyną drogę do osiągnięcia "pokoju bez przesąd", o której Rząd Rosyjski wspominał w nocie z 10 września, jako o swem usilnem pragnieniu - niezwłoczne wykonanie niespełnionych dotąd przez Rząd Rosyjski zobowiązań uroczyste ratyfikowanego traktatu. Nasz Poseł w Moskwie ma sobie polecić umówić z Panem Ministrem Spraw Zagranicznych odnośnie szczegółów i terminy. Żeche Pan przyjąć, Panie Przedstawicielu Pełnomocny, zapewnienie mego poważania.

MINISTER SPRAW ZA GRANICZNYCH: